

Số: 07 -KH/BCĐ

Cẩm Xuyên, ngày 07 tháng 3 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Phát động đợt thi đua cao điểm xây dựng đạt chuẩn huyện nông thôn mới năm 2021

Thực hiện Kết luận của Đồng chí Đặng Ngọc Sơn – Phó Chủ tịch UBND tỉnh, phó Trưởng ban Thường trực Ban chỉ đạo chương trình MTQG xây dựng NTM, ĐTVM, giảm nghèo bền vững và môi xã một sản phẩm tỉnh tại cuộc làm việc với huyện Cẩm Xuyên ngày 23/2/2021; Căn cứ Kế hoạch số 07-KH/BCĐ về xây dựng huyện đạt chuẩn nông thôn mới năm 2021; Ban chỉ đạo Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, ĐTVM, giảm nghèo bền vững và Mỗi xã một sản phẩm xây dựng kế hoạch thực hiện đợt thi đua cao điểm xây dựng đạt chuẩn huyện nông thôn mới như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

Việc ban hành kế hoạch nhằm đẩy mạnh phong trào xây dựng nông thôn mới trong toàn huyện, thực hiện mục tiêu hoàn thành tiêu chí huyện nông thôn mới trong quý I năm 2021; làm cơ sở để các xã, thị trấn, các phòng, ngành, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, huy động nguồn lực triển khai thực hiện.

##### 2. Yêu cầu:

- Kế hoạch được quán triệt thực hiện đến cấp ủy, chính quyền các cấp; các phòng, ban, ngành, đoàn thể, các địa phương cụ thể hóa bằng chỉ tiêu, kế hoạch, chương trình hành động thực hiện.

- Thực hiện thắng cao điểm xây dựng nông thôn mới là nhiệm vụ chính trị trọng tâm, then chốt trong các phong trào thi đua của các phòng, ban, ngành, đoàn thể, các địa phương; được triển khai thực hiện quyết liệt, phù hợp với thực tiễn, gắn với các giải pháp phòng chống dịch bệnh Covid 19 và các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021.

#### II. THỜI GIAN THỰC HIỆN: Ngày 1/3/2021 đến ngày 30/4/2021

#### III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH:

##### 1. Tập trung hoàn thiện tua tuyến điểm nhân huyện nông thôn mới:

Nâng cấp các điểm đến, các trục đường Quốc lộ, tỉnh lộ, đường huyện, các tuyến trục xã theo lộ trình tua tuyến; quan tâm thu gom, xử lý rác thải, tổng dọn vệ sinh môi trường, bổ sung hệ thống cây xanh, cây bóng mát, cây hàng rào xanh, hệ thống pano, áp phích tuyên truyền nông thôn mới, xây dựng các cụm dân cư, tuyến

đường mẫu xanh sạch đẹp; chỉnh trang vườn hộ, nhà ở, công trình phụ trợ tại tất cả các hộ đảm bảo theo đúng kế hoạch, lộ trình đề ra.

## **2. Xây dựng khu dân cư NTM kiểu mẫu, vườn mẫu:**

Phát động đợt cao điểm ra quân xây dựng khu dân cư NTM kiểu mẫu, vườn mẫu ở tất cả các thôn, tổ dân phố trên địa bàn toàn huyện. Xây dựng đạt chuẩn 27 khu dân cư, 140 vườn mẫu tại 23 xã, thị trấn; hoàn thành thực hiện các nội dung và tổ chức đánh giá đạt chuẩn *trước ngày 30/4/2021*.

## **3. Củng cố tiêu chí tại các xã đạt chuẩn nông thôn mới:**

Tập trung chỉ đạo rà soát, củng cố, nâng cao mức độ đạt chuẩn các tiêu chí nông thôn mới tại 21/21 xã, củng cố đạt chuẩn xã sau sát nhập trong tháng 3/2021; trong đó quan tâm cao đối với các xã: Cẩm Dương, Cẩm Hưng, Cẩm Lộc, Cẩm Mỹ, Cẩm Quang, Cẩm Thạch, Cẩm Nhung, Cẩm Thịnh, với các nội dung, tiêu chí ưu tiên: Môi trường, Cơ sở vật chất văn hóa, Giao thông, Khu dân cư NTM kiểu mẫu, vườn mẫu.

## **4. Xây dựng xã nông thôn mới nâng cao: Cẩm Lạc, Cẩm Thành**

Căn cứ Quyết định số 29/2019/QĐ-UBND của UBND tỉnh xây dựng khung kế hoạch, lộ trình thực hiện, phân công nhiệm vụ thể cho các thành viên Ban chỉ đạo NTM xã, cán bộ, công chức, các tổ công tác của xã; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, ưu tiên bố trí nguồn lực, huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị để thực hiện; phấn đấu hoàn thành bộ tiêu chí trước 30/4; được công nhận đạt chuẩn trước ngày 31/5/2021.

## **5. Xây dựng các sản phẩm OCOP:**

Chỉ đạo, hướng dẫn, hỗ trợ các địa phương, các cơ sở thực hiện phương án sản xuất kinh doanh được chấp thuận; hoàn thành hồ sơ đánh giá phân, xếp hạng sản phẩm. Xây dựng thêm tối thiểu 05 sản phẩm được chứng nhận đạt chuẩn sản phẩm OCOP 3 sao trước ngày 31/5/2021; trong đó tổ chức đánh giá, phân hạng sản phẩm cấp huyện hoàn thành trước ngày 5/5/2021; trình tỉnh thẩm định trong tháng 5/2021.

**6. Nâng cấp các mô hình sản xuất:** Chỉ đạo nâng cấp các mô hình sản xuất trên toàn huyện đặc biệt quan tâm cao đối với các mô hình dự kiến là điểm đến thuộc tua tuyến huyện nông thôn mới gồm: Mô hình chăn nuôi lợn HTX Minh Lộc, mô hình rau củ quả trên cát của HTX Hà Trung; Xây dựng, nâng cấp cụm vườn hộ liền kề tại thôn Quyết Tâm, xã Cẩm Trung, hoàn thành *trước ngày 30/4/2021*.

## **7. Hoàn thiện các tiêu chí huyện nông thôn mới:**

- Quy hoạch: UBND huyện tham mưu phê duyệt quy hoạch vùng huyện, tổ chức công bố, công khai quy hoạch vùng huyện *trước ngày 20/3/2021*.

- Giao thông: UBND huyện chỉ đạo, đôn đốc nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công 2,4km đường huyện ĐH133, ĐH127, hoàn thành trước ngày 10/3/2021. Rà soát, chỉ đạo kịp thời khắc phục đảm bảo đạt chuẩn tiêu chí giao thông các xã. Làm việc với các đơn vị liên quan để tháo gỡ các nội dung liên quan đến bến xe khách Cẩm Xuyên.

- Môi trường: Xử lý dứt điểm tình trạng vứt rác thải tại các tuyến đường Quốc lộ, tỉnh lộ, huyện lộ đặc biệt các tuyến đường Quốc lộ 1A, Quốc lộ 8C, đường ven biển 19/5; Kiểm tra, chỉ đạo khắc phục bảo vệ môi trường tại các cơ sở chăn nuôi tập trung, nuôi trồng thủy sản.

### **8. Xây dựng đô thị văn minh**

Các thị trấn bám sát khung Kế hoạch xây dựng đô thị văn minh được phê duyệt để chỉ đạo, triển khai thực hiện. Trong đợt cao điểm, yêu cầu tập trung xây dựng, nâng cấp các điểm nhấn của thị trấn gắn với xây dựng tua tuyến, điểm nhấn huyện nông thôn mới trong đó quan tâm cao đối với 04 tuyến đường, gồm: Quốc lộ 1A, đường Nguyễn Biên, Quốc lộ 8C, đường Nguyễn Đình Liễn, đường Quốc lộ 8C đoạn qua Thị trấn Thiên Cẩm, với các nhiệm vụ trọng tâm: giải tỏa hành lang giao thông, nâng cấp vỉa hè bằng cây xanh, cột đèn chiếu sáng, hệ thống pano.

*(Có Khung kế hoạch chi tiết kèm theo)*

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Ban chỉ đạo NTM, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

Căn cứ nội dung phát động đợt thi đua của huyện, chỉ đạo các thôn, tổ dân phố, các cơ quan đơn vị trên địa bàn triển khai thực hiện, đăng ký nội dung công việc cần thực hiện theo từng tuần; tổng hợp xây dựng thành kế hoạch, tập trung chỉ đạo thực hiện đảm bảo tiến độ đề ra. Hàng tuần, vào thứ 6 tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện báo cáo Ban chỉ đạo huyện qua Văn phòng ĐP NTM huyện.

**2. Ủy ban nhân dân huyện:** Chỉ đạo các phòng, ngành theo tiêu chí được phân công phụ trách, các địa phương xây dựng Khung kế hoạch chi tiết, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên, cán bộ, công chức để thực hiện. Tập trung thực hiện củng cố các xã đã đạt chuẩn nông thôn mới, xã sau sáp nhập, thực hiện hoàn thành chỉ tiêu về khu dân cư mẫu, vườn mẫu, chương trình OCOP, nâng cấp tua tuyến, điểm nhấn huyện nông thôn mới đảm bảo hoàn thành theo tiến độ Khung kế hoạch.

**3. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể cấp huyện:** Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và toàn thể Nhân dân tham gia thực hiện các nội dung phát động đợt cao điểm xây dựng huyện đạt chuẩn nông thôn mới; hỗ trợ các địa phương xây dựng các cụm dân cư kiểu mẫu, các tuyến đường mẫu xanh sạch đẹp tại các xã thuộc tua tuyến huyện nông thôn mới.

- Hội Liên hiệp Phụ nữ: phát động đợt thi đua cao điểm phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt tại hộ gia đình, vệ sinh môi trường trong các khu dân cư, gắn với các hoạt động hoàn thành tiêu chí môi trường huyện NMT.

- Huyện đoàn: Phối hợp chỉ đạo việc chỉnh trang đô thị, trọng tâm là tuyến Quốc lộ 1A, Đường ven biển, vệ sinh MT tại bãi biển Thiên Cẩm, Cẩm Nhượng. Xây dựng các tuyến đường mẫu: Trục xã Cẩm Vịnh kết nối trục thôn Yên Khánh; Đường bờ kè Khách sạn Sông La đến Miếu Ngụ ông;

- Hội Nông dân huyện: Chỉ đạo chỉnh trang vườn hộ trên toàn huyện; xây dựng các tuyến đường mẫu xanh sạch đẹp: Trục xã Cẩm Minh từ đường 1A đến UBND xã Cẩm Minh; đường Cẩm Trung - Cẩm Lĩnh.

- Hội Cựu Chiến binh huyện: chỉ đạo chỉnh trang Quốc lộ Quốc lộ 8C từ đường 1A đến hồ Kẽ Gõ; tuyến đường mẫu xanh sạch đẹp trục thôn Phan Chu Trinh xã Cẩm Duệ; tuyến đường mẫu ĐH131 đoạn qua Cẩm Bình.

- Liên đoàn lao động huyện: Chỉ đạo chỉnh trang Quốc lộ 8C từ đường 1A đến khu du lịch Thiên Cầm; Tuyến đường tua tuyến qua xã Cẩm thành (Đường Thạch - Thành - Bình; nội đồng Cẩm Thành; đường xã qua thôn Trung Nam).

**4. Ban chỉ huy quân sự huyện, Công an huyện:** Huy động lực lượng, phối hợp với các địa phương, hỗ trợ giải phóng hành lang, xử lý các vi phạm hành lang các tuyến đường Quốc lộ 1A, 8C, hỗ trợ xây dựng tua tuyến, theo đề xuất của các địa phương.

**5. Các đồng chí được Ban Thường vụ Huyện ủy phân công chỉ đạo cơ sở, các thành viên Ban chỉ đạo huyện:** Theo cụm, địa bàn xã, thị trấn được phân công phụ trách chỉ đạo các địa phương hoàn thành kế hoạch phát động đề ra.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện đợt cao điểm thi đua xây dựng đạt chuẩn huyện nông thôn mới, yêu cầu các đồng chí được Ban Thường vụ Huyện ủy phân công chỉ đạo cơ sở, các thành viên Ban chỉ đạo huyện, các phòng, ngành, đoàn thể cấp huyện, các địa phương khẩn trương triển khai thực hiện; giao Văn phòng điều phối NTM huyện tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện hàng tuần. /.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy,
- Ban chỉ đạo NTM huyện,
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện,
- Các phòng, ngành, đoàn thể cấp huyện,
- UBND các xã, thị trấn,
- Lưu: VT, NTM./.

**BÍ THƯ HUYỆN ỦY**

*Kiểm*

**TRƯỞNG BAN**



**Phạm Đăng Nhật**

**KHUNG KẾ HOẠCH THỰC HIỆN ĐỢT THI ĐUA CAO ĐIỂM XÂY DỰNG ĐẠT CHUẨN  
HUYỆN NÔNG THÔN MỚI**

*(Kèm theo Kế hoạch số -KH/BCĐ ngày 13/2020 của BCĐ NTM huyện)*

TT	Tên tiêu chí/nội dung	Nội dung, khối lượng công việc cần thực hiện	Thời gian HT	Phân công nhiệm vụ	
				Lãnh đạo huyện	Thực hiện
<b>I</b>	<b>Tập trung hoàn thiện tua tuyến điểm nhân huyện nông thôn mới</b>				
<b>A</b>	<b>Tuyến I:</b>				
1	Điểm 1: Tham quan trạm Y tế, mô hình xử lý nước thải xã Cẩm Vịnh (Trục xã Cẩm Vịnh - Yên Khánh - đường tránh Quốc lộ 1A)	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Thu gom rác thải vệ sinh lề đường dọc tuyến đường tránh Quốc lộ 1A và đường 1A khu vực vòng xuyên</li> <li>- Nâng cấp tuyến trục xã và trục thôn Yên Khánh: giải phóng hành lang đoạn công chào; Cát tía hàng rào xanh; bu và quét với hệ thống cây bóng mát; Thay pano bị hư hỏng; bổ sung cờ Đảng cờ Tổ quốc. Chỉnh trang vườn hộ 2 bên đường.</li> <li>- Trạm y tế: Thu gom xử lý rác thải; tổng dọn vệ sinh môi trường; hoàn thành xây dựng hàng rào bị đổ do lũ; bổ sung thêm các loại cây vườn thuốc nam</li> <li>- Vườn hộ Nguyễn Quang Trung: Tổng dọn vệ sinh vườn hộ, lên luống, tạo rãnh thoát nước; bổ sung biển tên; sơ đồ vườn hộ</li> </ul>	15/4	Đ/c Lưu Thị Tâm - PCT HĐND huyện; đ/c Nguyễn Thanh Phong - Trưởng ban quản lý dự án	Đ/c Nguyễn Văn Chiến - BT, CT UBND xã Cẩm Vịnh
2	Điểm 2: Cụm công nghiệp Bắc Cẩm Xuyên	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Cụm công nghiệp Bắc Cẩm Xuyên: Bổ sung bảng chỉ dẫn, quy hoạch; chỉnh trang bổ sung cây xanh dọc tuyến trục chính của cụm công nghiệp.</li> </ul>	15/4	Đ/c Phạm Hoàng Anh - PCT UBND	Đ/c Trần Ngọc Quang - TPKTHT
3	Điểm 3: Tham quan trường PTH Cẩm Bình (Đi từ cụm công nghiệp, theo đường 1A)	<ul style="list-style-type: none"> <li>*Dọc tuyến đường:</li> <li>- Thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt, giải phóng các điểm thu mua phế liệu, tập kết vật liệu khu vực gần trường cấp 3 Cẩm Bình</li> <li>- Cấp 3 Cẩm Bình: Tổng dọn vệ sinh môi trường; trồng bổ sung, quét với cây bóng mát trước cổng trường</li> </ul>	15/4	Đ/c Lưu Thị Tâm - PCT HĐND huyện; đ/c Đặng Quốc Hiền - TP Lao động	Chủ tịch UBND các xã Cẩm Bình, Cẩm Thành
4	Điểm 4: tham quan hội chợ OCOP tại chợ Cẩm Thành	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Giải phóng hành lang tuyến từ đường 1A đến chợ Cẩm Thành</li> <li>- Tổ chức hội chợ: xây dựng kế hoạch, phương án tổ chức, dự trù kinh phí; khâu nối với các sở ngành để phối hợp; báo cáo xin ý kiến Thường trực Huyện ủy</li> </ul>	15/4	Đ/c Phạm Hoàng Anh - PCT UBND huyện	Đ/c Trần Ngọc Quang - TP KTHT
5	Điểm 5: Tham quan nhà tránh trú lũ xã Cẩm Duệ (Đi từ chợ Cẩm Thành, theo đường nội đồng, đi qua thôn Trung Nam xã Cẩm Thành, theo Quốc lộ 8C đến thôn Phan Chu Trinh - Cẩm Duệ)	<ul style="list-style-type: none"> <li>*Dọc tuyến đường:</li> <li>- Thu gom rác thải vệ sinh lề đường dọc tuyến Quốc lộ 8C</li> <li>- Bu bảo vệ và quét với hệ thống cây bóng mát dọc tuyến Quốc lộ 8C</li> <li>- Cát tía hàng rào xanh, trồng bổ sung đoạn bị chết tại thôn Phan Chu Trinh</li> <li>*Điểm dừng chân:</li> <li>- Nhà tránh trú lũ Cẩm Duệ, Cẩm Thành: Đẩy nhanh tiến độ thi công xây dựng, hoàn thành trước 30/4 (Ban QLDA huyện chịu trách nhiệm); Lâm lại khuôn viên, khu thể thao thôn.</li> </ul>	15/4	Đ/c Nguyễn Thanh Long - Trưởng ban DV. Đ/c Phan Công Lợi - Phó ban DV	Chủ tịch UBND xã Cẩm Duệ, Cẩm Thành

TT	Tên tiêu chí/nội dung	Nội dung, khối lượng công việc cần thực hiện	Thời gian HT	Phân công nhiệm vụ	
				Lãnh đạo huyện	Thực hiện
6	Điểm 6: Tham quan hồ Kê Gõ (theo Quốc lộ 8C, đi về theo kênh chính Kê Gõ)	<p>*Đọc tuyến đường:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Thu gom rác thải vệ sinh lề đường dọc tuyến Quốc lộ 8C</li> <li>- Trồng bổ sung, bù bảo vệ, quét vôi cây bóng mát dọc tuyến Quốc lộ 8C</li> <li>- Giải phóng hành lang thông thoáng đoạn qua chợ Kê Gõ</li> <li>- Chính trang, dọn dẹp vệ sinh, tổ chức sân xuất trưng vườn hộ dọc tuyến đường Quốc lộ 8C</li> <li>- Thu gom rác, dọn cỏ hai bên kênh chính Kê Gõ</li> </ul> <p>*Điểm dừng chân:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Hồ Kê Gõ: Tổng dọn vệ sinh môi trường tại đền thờ có TBT Lê Duẩn, chuẩn bị các điều kiện tổ chức dâng hương ở đền thờ (lễ vật, người giới thiệu; xã Cẩm Mỹ phối hợp với TT Văn hóa chuẩn bị)</li> </ul>	15/4	D/c Nguyễn Thanh Long - Trưởng ban DV D/c Nguyễn Thị Minh Tâm - Chánh án TAND; đ/c Nguyễn Văn Nam - Phó ban DV	D/c Hà Huy Hùng - CT UBND xã; BQL di tích
7	Điểm 7: tham quan mô hình HTX Minh Lộc Cẩm Minh (từ hồ Kê Gõ, đi theo kênh chính, đi qua Quốc lộ 8c, đi vòng phi trước chợ Hội, theo đường 1A, đi vào trực xã Cẩm Minh	Đường 8C qua Cẩm Quan: bù lại cây bóng mát và quét vôi, chính trang hành lang hai bên trục đường.	30/3	D/c Phan Ngọc Tố - Trưởng CA D/c Lê Văn Luân - BT HD	D/c Phạm Văn Thành - CT UBND xã
		Đoạn qua thị trấn Cẩm Xuyên gồm đường Phan Đình Giót, đường qua chợ Hội: Thu gom xử lý rác thải đặc biệt khu vực cầu Hội mới, chợ Hội; Bổ sung pano, áp pích; chính trang hành lang 2 bên đường Phan Đình Giót	30/3	D/c Phạm Hoàng Anh - PCT UBND huyện	D/c Nguyễn Như Quỳnh - PCT UBND
		Đoạn Quốc lộ 1A qua các xã Cẩm Hưng, Cẩm Thịnh, Cẩm Sơn, Cẩm Hà, Cẩm Lộc, Cẩm Trung: Thu gom xử lý rác thải dọc tuyến; chính trang nhà ở, vườn hộ 2 bên đường; bổ sung pano tuyên truyền NTM, quét vôi cây bóng mát; cắt tỉa hệ thống hàng rào xanh (thực hiện theo phương án chi tiết tuyến Quốc lộ 1A).	15/3	Các đồng chí được HU phân công chỉ đạo xã Cẩm Hưng, Cẩm Thịnh, Cẩm Sơn, Cẩm Hà, Cẩm Lộc, Cẩm Trung:	CT UBND các xã Cẩm Hưng, Cẩm Thịnh, Cẩm Sơn, Cẩm Hà, Cẩm Lộc, Cẩm Trung:
	Đoạn qua xã Cẩm Minh: Quốc lộ 1A, đường trục xã Cẩm Minh và đường vào HTX chân núi Minh Lộc: Thu gom xử lý rác thải dọc tuyến; chính trang nhà ở, vườn hộ 2 bên đường trục xã; cắt tỉa hàng rào xanh	15/3	D/c Nguyễn Hồng Sơn - TP Tư pháp	D/c Trần Văn Khiên - CT UBND xã	
	*Điểm dừng chân (HTX Minh Lộc): Bổ sung biển tên, làm công; thu gom xử lý rác thải; VSMT		15/4	D/c Nguyễn Hồng Sơn - TP Tư pháp	D/c Trần Văn Khiên - CT UBND xã; GD HTX Minh Lộc

TT	Tên tiêu chí/nội dung	Nội dung, khối lượng công việc cần thực hiện	Thời gian HT	Phân công nhiệm vụ	
				Lãnh đạo huyện	Thực hiện
8	Điểm 8: tham quan sản xuất vườn hộ tập trung Thôn Quyết tâm xã Cẩm Trung (Đi qua trục xã Cẩm Trung - đi theo đường Trung Lĩnh ra đường ven biển)	*Dọc tuyến đường: - Trồng bổ sung, cắt tỉa hàng rào xanh, thu dọn vật liệu xây dựng, bổ sung mới Pano tuyên truyền trên tuyến trục xã, tuyến đường Trung - Lĩnh. *Điểm dừng chân: cụm vườn hộ liền kề thôn Quyết Tâm: xây dựng phương án sản xuất, dự trữ kinh phí, báo cáo xin ý kiến Thường trực Huyện ủy (Đ/c Lê Văn Danh - Trưởng phòng NN&PTNT chịu trách nhiệm tham mưu thực hiện).	31/3	Đ/c Đặng Hữu Nhà - Chánh thanh tra huyện	Đ/c Nguyễn Văn Tiến - CT UBND xã
9	Điểm 9: Tham quan mô hình rau trên cát HTX Hà Trung (đi qua trục xã Cẩm Lĩnh, theo đường ven biển)	Đoạn qua xã Cẩm Lĩnh: Làm hệ thống Pano tuyên truyền đoạn qua thôn 4; chỉnh trang hai bên đường. Trồng bổ sung cây bóng mát, bu lại cây bóng mát đã có đoạn qua thôn 3.	31/3	Đ/c Biện Văn Thuyết - TBIG Đ/c Phạm Viết Công - CT LĐLĐ	Đ/c Nguyễn Công Hùng - Chủ tịch UBND xã
		Đường ven biển qua xã Cẩm Nhượng: thu gom rác, vệ sinh môi trường hai bên đường	31/3	Đ/c Hoàng Văn Chương - TP Nội vụ	Đ/c Nguyễn Văn Hùng - CT UBND xã
10	Điểm 10: tham quan mô hình xử lý nước thải Tân Định; xem hồ chèo can Miếu Ngr Ông - xã Cẩm Nhượng	Đường ven biển đoạn qua xã Cẩm Dương: giải phóng hành lang, thu gom vật liệu xây dựng, chỉnh trang hai bên tuyến; là tạo điểm nhấn đoạn qua trung tâm xã Cẩm Dương	31/3	Đ/c Lê Hữu Quyền - TP Văn hóa TT	Đ/c Chu Thị Thanh Thủy - CT UBND xã
		Đường ven biển đoạn qua xã Yên Hòa: thu gom rác, vệ sinh MT hai bên đường Mô hình HTX Hà Trung: chỉnh trang lại khu điều hành, vệ sinh môi trường, làm đường nội vùng, làm biển giới thiệu; đón đóc HTX sản xuất theo phương án Mô hình nước thải: Bổ sung biển tên; xây dựng hệ thống mương thoát nước cứng khu vực Tân Định	15/4	Đ/c Lê Ngọc Hà - PCT UBND huyện	Đ/c Trần Đình Cúc - CT UBND xã;
B	Tuyến II	Bờ kè Thiên Cẩm- Cẩm Nhượng: Thu gom rác thải, chỉnh trang nhà ở hai bên; bổ sung pano tuyên truyền; quét vôi hệ thống cây bóng mát (Phòng TNMT, Đoàn thanh niên, BQL khu du lịch Thiên Cẩm, UBND xã Cẩm Nhượng thực hiện)	15/3	Đ/c Hoàng Văn Chương - TP Nội vụ	Đ/c Nguyễn Văn Hùng - CT UBND xã
		Hồ chèo can Miếu Ngr Ông: Nâng cấp khuôn viên Miếu; chuẩn bị kịch bản đón tiếp, biểu diễn; xây dựng phương án cụ thể xin ý kiến Thường trực Huyện ủy	15/4	Đ/c Phạm Văn Thắng - PCT UBND; Đ/c Lê Hữu Quyền - TPVH	Đ/c Nguyễn Văn Hùng - CT UBND xã

TT	Tên tiêu chí/nội dung	Nội dung, khối lượng công việc cần thực hiện	Thời gian HT	Phân công nhiệm vụ	
				Lãnh đạo huyện	Thực hiện
1	Điểm 1: Tham quan chợ Cẩm Thành	Thực hiện theo phương án tuyển 1	15/4	D/c Phạm Hoàng Anh - PCT UBND huyện	D/c Trần Ngọc Quang - TP KTHH
2	Điểm 2: Nhà văn hóa thôn Nam Bắc Thành Cẩm Thành (từ chợ Cẩm Thành theo đường Thạch - Thành - Bình; đi ra theo đường trục xã giữa đồng ra cụm công nghiệp bắc Cẩm Xuyên)	- Bu bảo vệ cây xanh, quét vôi cây xanh; - Nâng cấp khuôn viên, bổ sung khánh tiến Nhà văn hóa - Chính trang hàng rào xanh, cảnh quan, tạo điểm nhấn đoạn qua khu dân cư Tân Vinh Cẩm	15/4	D/c Lưu Thị Tâm - PCT UBND D/c Đặng Quốc Hiện - TP GD	D/c Dương Danh Hóa - BTĐU
3	Điểm 3: mô hình sản xuất vườn hộ thôn Bình Minh, Cẩm Bình (theo đường Thạch Khê Vũng Áng; đi ra theo đường 131 đến Cẩm Quang)	- Bổ sung biển tên khu dân cư - Cát tía hệ thống hàng rào xanh - Quét vôi hệ thống cây bóng mát - Nâng cấp khuôn viên nhà văn hóa; - Chi đạo tổ chức sản xuất tại 100% vườn hộ trong khu dân cư; Riêng đối với cụm vườn hộ liền kề sản xuất trong nhà màng tập trung chi đạo sản xuất các loại rau củ quả như dưa lưới, dưa chuột nhất...	15/4	D/c Lưu Thị Tâm - PCT UBND; d/c Trần Thị Thanh Liên - Chủ tịch Hội PN huyện	D/c Nguyễn Thiên Toàn - CT UBND xã
4	Điểm 4: Khu dân cư mẫu Yên Mỹ, Yên Hòa	- Hoàn thiện khu thể thao của thôn (Lâm khuôn viên, bổ sung lưới, cầu môn, hệ thống cây xanh) - Cát tía hệ thống hàng rào xanh - Chính trang, nâng cấp 100% vườn hộ trong thôn; thực hiện tổng dọn vệ sinh môi trường khu dân cư	15/4	D/c Lê Ngọc Hà - PCT UBND huyện	D/c Trần Đình Cúc - CT UBND xã
5	Điểm 5: Diện mặt trời xã Yên Hòa	- Tổng dọn vệ sinh khuôn viên - Thu gom xử lý rác thải độc tuyến	15/4	D/c Lê Ngọc Hà - PCT UBND huyện	D/c Trần Đình Cúc - CT UBND xã
6	Mô hình sản xuất HTX Hà Trung; Hồ chèo cạn Miếu ngư Ông	Thực hiện theo phương án tuyển 1.	15/4	D/c Phạm Văn Thăng - PCT UBND; D/c Lê Hữu Quyền - TP VH	D/c Nguyễn Văn Hùng - CT UBND xã



TT	Tên tiêu chí/nội dung	Nội dung, khối lượng công việc cần thực hiện		Thời gian HT	Phân công nhiệm vụ	
		Lãnh đạo huyện	Thực hiện			
II	Xây dựng khu dân cư NTM kiểu mẫu, vườn mẫu; đạt chuẩn trong 5 tháng đầu năm 2021; các xã bám vào tiêu chí để soát xét, lập phương án và chỉ đạo xây dựng đạt chuẩn 10 tiêu chí; cụ thể tại các thôn các nội dung chủ yếu cần thực hiện như sau.					
1	Thôn Bình Luật, xã Cẩm Bình	<ul style="list-style-type: none"> <li>Mở rộng mặt đường trục thôn 520m; nâng cấp đường ngõ xóm 200m; đổ bỏ sung iê đường 1000m; làm mương bê tông trong khu dân cư 500m; bổ sung 15 biển báo. Cắt tia chính trang lại hệ thống cây hàng rào xanh, Trồng bổ sung 1200m. Chính trang bồn hoa, cây cảnh, hàng rào xanh trong khuôn viên nhà văn hóa; làm lại công nhà văn hóa; xây dựng tiểu cảnh phía trước nhà văn hóa. Cải tạo 10 vườn tạp; tổ chức sản xuất tại các hộ có vườn. Công trình chăn nuôi: Rà soát, lập danh sách, có giải pháp xử lý đối với các hộ có công trình chăn nuôi chưa đảm bảo. Hướng dẫn phân loại xử lý rác thải tại nguồn 100% hộ dân; Lắp đặt 40 hệ thống thu gom xử lý nước thải; mua 90 thùng xử lý rác hữu cơ.</li> <li>Lắp đặt 4 bảng áp phích tuyên truyền; thay thế 20 cột cờ kết hợp treo panô tuyên truyền;</li> </ul>	Đ/c Trần Thị Thanh Liên - Chủ tịch hội LHPN	Đ/c Đặng Quốc Hải - BTĐU xã		
2	Thôn Phú Thượng, xã Cẩm Duệ	<ul style="list-style-type: none"> <li>Thảo dỡ 2 công trình phụ trợ. Cắt tia chính trang lại hệ thống cây hàng rào xanh trên các tuyến đường; trồng bổ sung 300 m hàng rào xanh. Đổ 300 m lè đường giao thông nông thôn; 500m đường giao thông ngõ xóm. Vận động 2 hộ xây dựng vườn mẫu; Chính trang 10 vườn hộ. Công trình chăn nuôi: Rà soát, lập danh sách, có giải pháp xử lý đối với các hộ có công trình chăn nuôi chưa đảm bảo. Nhà văn hóa thôn: Xảy 70m tường rào khu vực hội trường, nâng cấp sân thể thao; mua sắm trang thiết bị trong hội trường, bổ sung thêm bồn hoa cây cảnh. Hướng dẫn phân loại xử lý rác thải tại nguồn 100% hộ dân, Lắp đặt 20 hệ thống thu gom xử lý nước thải; Dọn vệ sinh các tuyến đường trục thôn, ngõ xóm. Khơi thông các cống rãnh thoát nước khu dân cư.</li> </ul>	Đ/c Nguyễn Thanh Long - Trưởng ban DV, CT UBMTTQ huyện; Đ/c Phan Công Lợi - Phó Trưởng Ban DV.	Đ/c Võ Tá Kỳ - BTĐU xã		
3	Thôn Trung Dương, xã Cẩm Dương	<ul style="list-style-type: none"> <li>Trồng mới và bổ sung 700m; cắt tia tất cả các tuyến</li> <li>Chính trang 32 vườn hộ.</li> <li>làm đoạn đường điện thấp sáng 1000m,</li> <li>Đắp lè 2 tuyến đường trục thôn,</li> <li>Phân loại xử lý rác thải tại nguồn 100% hộ dân, xây dựng 15 bể xử lý nước thải sinh hoạt.</li> <li>Dọn vệ sinh các tuyến đường trục thôn, ngõ xóm. Khơi thông các cống rãnh thoát nước khu dân cư.</li> </ul>	Đ/c Phạm Văn Thắng - Phó CT UBND huyện Đ/c Lê Hữu Quyền - TP Văn hóa - TT.	Đ/c Phan Thị Mỹ Dung - BTĐU xã		

TT	Tên tiêu chí/nội dung	Nội dung, khối lượng công việc cần thực hiện	Thời gian HT	Phân công nhiệm vụ	
				Lãnh đạo huyện	Thực hiện
4	Thôn Tiên Thắng, xã Cẩm Hà	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Giao thông: làm mới 2000m rãnh thoát nước, làm mới 2800m đường điện chiếu sáng, giải phóng hành lang tuyến trước nhà văn hóa thôn.</li> <li>- Vườn hộ: chỉnh trang 46 vườn hộ, xây dựng 3 vườn mẫu,</li> <li>- Môi trường: Phân loại xử lý rác thải tại nguồn 100% hộ dân; làm 20 bể xử lý nước thải sinh hoạt.</li> <li>- Trồng bổ sung hàng rào xanh 2 tuyến đường trục xã, trục thôn qua nhà văn hóa</li> </ul>	30/4	<ul style="list-style-type: none"> <li>- D/c Trần Đình Hải - Trưởng ban Tổ chức;</li> <li>- D/c Nguyễn Thị Xuân Hoàng - TP Giáo dục &amp;ĐT;</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- D/c Lê Văn Sơn - BTĐU xã</li> </ul>
5	Thôn Hưng Thắng, xã Cẩm Hưng	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Diêm nhân: Xây dựng diêm nhân từ nhà anh Hòa Tam đến trung tâm nhà văn hóa thôn dài 250m; Làm lại 40 bảng biểu, pha nỏ áp phích truyền tuyên trên các tuyến đường đã bị hỏng;</li> <li>- Chỉnh trang 55 công trình phụ trợ; chỉnh trang 70 vườn hộ trồng bổ sung các loại cây có hiệu quả về kinh tế: cây Cam, cây Đào Cảnh,...</li> <li>- Cắt tỉa chỉnh trang lại hệ thống cây hàng rào xanh trên các tuyến đường; Trồng bổ sung 500m cây hàng rào xanh.</li> <li>- Môi trường: Phân loại xử lý rác thải tại nguồn 100% hộ dân; Xây mới 120 hố lãng xử lý nước thải sinh hoạt tại các hộ gia đình. Dọn vệ sinh các tuyến đường trục thôn, ngõ xóm.</li> <li>- Nhà văn hóa thôn: Làm lại hệ thống bảng biểu trong nhà văn hóa thôn. Vôi ve lại nhà, tường rào nhà văn hóa thôn; Nâng cấp lại nhà vệ sinh, nâng cấp lại công nhà văn hóa thôn; Láng sân nhà văn hóa rộng 400m<sup>2</sup></li> </ul>	15/4	<ul style="list-style-type: none"> <li>- D/c Trần Đình Hải - Trưởng ban Tổ chức HU</li> <li>- D/c Trần Quang Trung - Phó TB Tổ chức HU;</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- D/c Nguyễn Đình Dũng - BTĐU xã</li> </ul>
6	Thôn Quang Trung 1, xã Cẩm Lạc	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Xây 120 bồn hoa trồng hoa giấy tuyến đường huyện lộ 14; Xây 500m bồn hoa tuyến đường kè. Giao thông: Đỗ bê tông tuyến đường trục thôn lới Anh Hải ngọc ra bờ kè 200m; đổ đất lè đường tuyến huyện lộ 14. Nâng cấp sân bóng đá nung mù. Xử lý đối với các hộ có công trình chấn nuôi chưa đảm bảo</li> <li>- Phân loại xử lý rác thải tại nguồn 100% hộ dân; Vận động 60 hộ dân làm công trình xử lý nước thải hộ gia đình; Chi đạo 100% hộ dân xây hố ủ phân theo thiết kế định hình; mua gió phân loại rác thải hộ gia đình; Dọn vệ sinh các tuyến đường trục thôn, ngõ xóm. Khởi công các công rãnh thoát nước khu dân cư.</li> <li>- Làm 50 cột cờ và pano áp phích tuyến đường kè.</li> </ul>	30/4	<ul style="list-style-type: none"> <li>- D/c Hoàng Duy Trung - Chủ nhiệm UBNDT;</li> <li>- D/c Nguyễn Văn Trung - PCN UBNDT</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- D/c Nguyễn Văn Duyệt - BTĐU xã</li> </ul>

TT	Tên tiêu chí/nội dung	Nội dung, khối lượng công việc cần thực hiện	Thời gian HT	Phân công nhiệm vụ	
				Lãnh đạo huyện	Thực hiện
7	Thôn Yên Lạc, xã Cẩm Lạc	<ul style="list-style-type: none"> <li>- phá bỏ 14 hố xí 2 ngăn. Vận động xóa bỏ vườn tạp, chỉnh trang vườn hộ.</li> <li>- Trồng mới 200m bồn hoa; Xây 120 bồn trồng hoa giấy tuyến đường kè</li> <li>- Nâng cấp trung tâm hội quán thôn</li> <li>- Phân loại xử lý rác thải tại nguồn 100% hộ dân; Vận động 50 hộ dân làm công trình xử lý nước thải hộ gia đình; Chỉ đạo 100% hộ dân xây hố ủ phân theo thiết kế định hình; mua giỏ phân loại rác thải hộ gia đình</li> <li>- Xây dựng tuyến đường trung lạc trở thành tuyến đường đẹp.</li> </ul>	30/4	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Đ/c Hoàng Duy Trung - Chủ nhiệm UBKT;</li> <li>- Đ/c Nguyễn Văn Trung - PCN UBKT</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Đ/c Nguyễn Văn Duẩn - BTDU xã</li> </ul>
8	Thôn 6, xã Cẩm Lĩnh	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Vận động 53 hộ đang sử dụng nhà vệ sinh 2 ngăn làm nhà vệ sinh tự hoại (10 hộ nghèo và cận nghèo).</li> <li>- Công trình chăn nuôi: vận động 100% hộ làm đệm lót sinh học trong chăn nuôi.</li> <li>- Vườn hộ: vận động thực hiện hệ thống tưới tiết kiệm, sản xuất vườn hiệu quả.</li> <li>- Trồng bổ sung 10 tuyến với chiều dài 2km, cần trồng thêm 1,5km cây bóng mát tuyến đường lạc an.</li> <li>- Giao thông: Xây mới mương thoát nước 2 tuyến đường ngõ xóm dài 400m.</li> <li>- Môi trường: Vận động 165 hộ mua giỏ phân loại rác; vận động 116 hộ cài lắp hệ thống xử lý rác thải sau sinh hoạt; thực hiện pháp loại rác tại nguồn đảm bảo 100% hộ dân. Dọn vệ sinh các tuyến đường trực thôn, ngõ xóm.</li> </ul>	30/4	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Đ/c Biện Văn Thuyết - TB Tuyên giáo HU;</li> <li>- Phạm Viết Công - CT Liên đoàn LĐ huyện;</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Đ/c Trần Xuân Hậu - BTDU xã</li> </ul>
9	Thôn Nam Phong, xã Cẩm Lộc	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Cát tĩa 1000m và trồng bổ sung 200m hàng rào xanh</li> <li>- Cải tạo, chỉnh trang 8 vườn, tổ chức sản xuất tại các hộ có vườn. Rà soát, lập danh sách, có giải pháp xử lý đối với các hộ có công trình chăn nuôi chưa đảm bảo (trâu bò phải có hố ủ phân, nệm lót, lợn phải có bể bigas, gà phải sử dụng chế phẩm sinh học).</li> <li>Tập huấn, hướng dẫn phân loại xử lý rác thải tại nguồn hộ dân; lắp đặt 05 hệ thống xử lý nước sinh hoạt tại hộ gia đình; Dọn vệ sinh các tuyến đường trực thôn, ngõ xóm.</li> </ul>	30/4	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Đ/c Biện Văn Thuyết - TB Tuyên giáo;</li> <li>- Đ/c Nguyễn Siêu Cường - Phó TB Tuyên giáo</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Đ/c Võ Nam - BTDU xã</li> </ul>
10	Thôn 1, Cẩm Minh	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Xây dựng 12 nhà VS tự hoại,</li> <li>- Trồng 2000m hàng rào xanh, xây mới 34 bồn hoa trồng hoa, cây cảnh,</li> <li>- Giao thông: xây 1,5km rãnh thoát nước, Đổ đất và láng lề đường 200,</li> <li>- Xây dựng đạt chuẩn 5 vườn, trồng 500 cây ăn quả các loại cho tại các hộ dân. Công trình chăn nuôi: Làm mới 20 hố phân có mái che, làm đệm lót 10 hộ.</li> <li>- Môi trường: Phân loại xử lý rác thải tại nguồn 100% hộ dân; lắp đặt 20 bể xử lý nước thải sinh hoạt. Dọn vệ sinh các tuyến đường trực thôn, ngõ xóm.</li> <li>- Chỉnh trang khuôn viên nhà văn hóa thôn</li> </ul>	15/4	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Đ/c Hoàng Duy Trung - Chủ nhiệm UB Kiểm tra;</li> <li>- Đ/c Nguyễn Hồng Sơn - TP Tư pháp;</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Đ/c Trần Văn Khiên - BTDU xã.</li> </ul>

TT	Tên tiêu chí/nội dung	Nội dung, khối lượng công việc cần thực hiện	Thời gian HT	Phân công nhiệm vụ	
				Lãnh đạo huyện	Thực hiện
11	Thôn 8, Cẩm Minh	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Làm mới 30 nhà vệ sinh tự hoại,</li> <li>- Công trình chăn nuôi: Làm mới 22 hố phân có mái che. xử lý đối với các hộ có công trình chăn nuôi chưa đảm bảo.</li> <li>- Trồng hàng rào rào xanh 1000km, làm bồn trồng hoa bằng lớp xe 50 bồn, làm mới bằng biểu pha nữ áp pic 140 cái;</li> <li>- Giao thông: xây 600m, rãnh thoát nước khu dân cư;</li> <li>- Môi trường: lấp đất 10 bề xử lý nước thải sinh hoạt tại hộ gia đình. Dọn vệ sinh các tuyến đường trục thôn, ngõ xóm.</li> <li>- Nhà văn hóa, khu thể thao thôn: xây dựng 110m hàng rào khuôn viên, làm mới 1 công chấu sân vận động, xây dựng khu vui chơi cho người già và trẻ em, mua sắm 1 bộ lưới, cọc gôn phục vụ cho thể dục, thể thao,</li> </ul>	15/4	<ul style="list-style-type: none"> <li>- D/c Hoàng Duy Trung - Chủ nhiệm UB Kiểm tra;</li> <li>- D/c Nguyễn Hồng Sơn - TP Tư pháp;</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- D/c Trần Văn Khiên - BTĐU xã.</li> </ul>
12	Thôn Quốc Tuấn, xã Cẩm Mỹ	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Sắp xếp 97 nhà gọn gàng, ngăn nắp; Tháo dỡ 1 quán không sử dụng; chỉnh trang công trình phụ trợ 8 hộ;</li> <li>- Xa bờ 3 vườn tạp. chỉnh trang 24 công trình CN; che chắn 6 công trình; nâng cấp và xây mới hố phân 19 hộ.</li> <li>- Trồng bổ sung cây mặt gấu 1 tuyến trục thôn 1km từ công điều hòa- minh xoan; 7 tuyến ngõ xóm dài 3,14km.</li> <li>- Giao thông: Làm mới 250m đường trục thôn, 1200m đường ngõ xóm</li> <li>- Nhà văn hóa: bổ sung hệ thống khánh tiết, nhà vệ sinh, hàng rào xanh 200m; khu thể thao bổ sung cây xanh và làm 200m rãnh thoát nước.</li> <li>- Thay dây dẫn sau công tơ 25 hộ, thay cột chống 17 hộ, tháo dỡ 12 cột điện không sử dụng nằm trong hành lang đường.</li> <li>- Môi trường: Vận động 106 hộ mua giỏ phân loại rác; thực hiện phân loại rác tại nguồn đảm bảo 100% hộ dân; lấp đất hệ thống xử lý nước thải hộ gia đình 5 hộ. Dọn vệ sinh các tuyến đường trục thôn, ngõ xóm.</li> </ul>	15/4	<ul style="list-style-type: none"> <li>- D/c Nguyễn Thị Minh Tâm - Chánh án Tòa án Nhân dân huyện; Nguyễn Văn Nam - Phó Ban DV;</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>D/c Lê Quang Nghĩa - BTĐU xã.</li> </ul>
13	Thôn Tân Hải, xã Cẩm Nhung	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Giao thông: Tiếp tục khảo sát, xác định tuyến giải phóng hành lang giao thông đảm bảo tiêu chí quy định</li> <li>- Hàng rào xanh: trồng bổ sung hàng rào xanh, phủ xanh sau giải phóng hành lang giao thông</li> <li>- Môi trường: nhà ở: Tuyên truyền, vận động các hộ thực hiện tốt thu gom, phân loại rác thải, chỉnh trang nhà ở, thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt, đảm bảo 100% hộ dân gọn gàng, ngăn nắp, sạch đẹp</li> </ul>	15/4	<ul style="list-style-type: none"> <li>- D/c Phạm Văn Thắng - Phó CT UBND huyện;</li> <li>- Hoàng Văn Chương - TP Nội vụ;</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>D/c Nguyễn Đình Hoàn - BTĐU xã.</li> </ul>

TT	Tên tiêu chí/nội dung	Nội dung, khối lượng công việc cần thực hiện	Thời gian HT	Phân công nhiệm vụ	
				Lãnh đạo huyện	Thực hiện
14	Thôn Thủy Triều, xã Cẩm Quan	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Phá bỏ 3 hố xí 2 ngăn</li> <li>- Trồng bổ sung cây hàng rào xanh 500m; Trồng phủ xanh hàng rào 250m</li> <li>- Láng lẽ đường 500m; Làm cột điện chiếu sáng kết hợp cột cờ 15 cột</li> <li>- Chính trang vườn hộ; trồng chăm sóc cây trong vườn. Dọn vệ sinh công trình chân nôi; nâng cấp, bổ sung trấu tại các nệm lót.</li> <li>- Môi trường: Thực hiện tốt việc phân loại rác tại nguồn; Làm nắp đậy hố ủ phân vi sinh. Dọn vệ sinh các tuyến đường trực thôn, ngõ xóm. Khai thông các cống rãnh thoát nước khu dân cư. Vận động 40 hộ lắp hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt</li> <li>- Vận động 100% hộ gia đình sắp xếp đồ đạc gọn gàng, ngăn nắp, khoa học; Trồng mới 1000m hàng rào xanh; Cắt tỉa, chỉnh trang hàng rào xanh các trục trong thôn; Chỉnh trang tuyến đường Phan Đình Giót</li> <li>- Chính trang khuôn viên hội quán thôn; lắp đặt dụng cụ vui chơi giải trí.</li> <li>- Chính trang 5 vườn trồng; Vận động các hộ dân chỉnh trang, nâng cấp vườn. Dọn vệ sinh công trình chăn nuôi; nâng cấp, bổ sung trấu tại các nệm lót.</li> <li>- Thực hiện tốt việc phân loại rác tại nguồn; Làm nắp đậy hố ủ phân vi sinh. Dọn vệ sinh các tuyến đường trực thôn, ngõ xóm. Khai thông các cống rãnh thoát nước khu dân cư. Vận động 40 hộ lắp hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt</li> </ul>	30/4	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Đ/c Phan Ngọc Tố - Trưởng Công an huyện;</li> <li>- Đ/c Lê Văn Luân - Bí thư Huyện đoàn;</li> </ul>	Đ/c Nguyễn Huy Long - BTĐU xã.
15	Thôn Mỹ An, xã Cẩm Quan	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Vận động 100% hộ gia đình sắp xếp đồ đạc gọn gàng, ngăn nắp, khoa học; Trồng mới 400m hàng rào xanh. Làm mới 500m rãnh thoát nước, cắm 6 biển báo hạn chế tai nạn.</li> <li>- Phá bỏ hố xí 2 ngăn chưa đảm bảo vệ sinh, ở vị trí không phù hợp</li> <li>- Chính trang 26 vườn hộ, xây dựng 4 vườn mẫu. Chỉnh trang chuồng trại, làm hố ủ phân các hộ chăn nuôi</li> <li>- Làm 20 bê xử lý nước thải sinh hoạt, Thực hiện tốt việc phân loại rác</li> <li>- Nâng cấp khuôn viên nhà văn hóa, trồng bổ sung cây xanh, dụng cụ vui chơi</li> </ul>	30/4	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Đ/c Phan Ngọc Tố - Trưởng Công an huyện;</li> <li>- Đ/c Nguyễn Văn Hoàng - Chánh VP HEND&amp;UBND huyện;</li> </ul>	Đ/c Lê Văn Tứ - BTĐU xã.
16	Thôn 10, xã Cẩm Quang	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Hàng rào xanh: trồng mới 400m; trồng dăm, cắt tỉa 600m hàng rào xanh, xây 20 bồn trồng hoa giấy,</li> <li>- Giao thông: làm mới 100m rãnh thoát nước,</li> <li>- Chính trang 35 vườn hộ, xây dựng 2 vườn mẫu,</li> <li>- Môi trường: làm 30 bê xử lý nước thải sinh hoạt. Thực hiện tốt việc phân loại rác tại nguồn. Dọn vệ sinh các tuyến đường trực thôn, ngõ xóm. Khai thông các cống rãnh thoát nước khu dân cư.</li> <li>- Nhà văn hóa, Khu thể thao thôn: thay thế bảng biển khánh tiết đã cũ, chỉnh trang trung tâm nhà văn hóa, quét vôi tường rào nhà văn hóa và góc cây bóng mát</li> </ul>	30/4	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Đ/c Hoàng Duy Trung - Chủ nhiệm UB Kiểm tra;</li> <li>- Đ/c Lê Văn Danh - TP NN&amp;PTNT;</li> <li>- đ/c Võ Tá Sơn - Phó Chủ nhiệm UBKT HU;</li> </ul>	Đ/c Lương Hữu Tiến - BTĐU xã.
17	Thôn Thượng Sơn, xã Cẩm Sơn				

TT	Tên tiêu chí/nội dung	Nội dung, khối lượng công việc cần thực hiện	Thời gian HT	Phân công nhiệm vụ	
				Lãnh đạo huyện	Thực hiện
18	Thôn Cẩm Đồng, xã Cẩm Thạch	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Trồng bổ sung cây hàng rào xanh 700m; Trồng phủ xanh hàng rào 450m;</li> <li>- Giao thông: Phát quang hàng lang giao thông tuyến trục xã, tuyến ngõ xóm gần sông Ngàn Mỏ;</li> <li>- Phá bỏ vườn tạp, chỉnh trang vườn hộ; trồng chăm sóc cây trong vườn.</li> <li>- Lắp đặt 20 mô hình xử lý nước thải sinh hoạt: tập huấn, hướng dẫn phân loại rác tại nguồn;</li> <li>- Làm nhà vệ sinh tự hoại tại Nhà VH thôn.</li> <li>- Làm hệ thống pano tuyến trục xã;</li> </ul>	30/4	<ul style="list-style-type: none"> <li>- D/c Nguyễn Thanh Long - Trưởng ban DV -</li> <li>- D/c Trần Việt Chiến - Phó CT</li> <li>UBMTTQ huyện;</li> </ul>	D/c Nguyễn Công Thành - BTĐU xã
19	Thôn Tân Vĩnh Cầm, xã Cẩm Thành	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Vận động 100% hộ gia đình sắp xếp đồ đạc gọn gàng, ngăn nắp, khoa học;</li> <li>- Đồ bê tông mở rộng lề đường: 1050m (Từ anh Từ đến ngõ ông Hùng 250m; từ đường Vĩnh thành quang vào giếng đội 1: 800 m)</li> <li>- Quét vôi hàng rào tường xây, làm mới 20 m hàng rào phía sau nhà văn hóa</li> <li>- Chỉnh trang vườn hộ, Trồng 500 cây ăn quả các loại tại 16 vườn vừa cải tạo xong. Xử lý vệ sinh môi trường chuồng trại chăn nuôi. Đặc biệt các hộ chăn nuôi phải xử lý bằng chế phẩm sinh học (76 hộ chăn nuôi nhiều)</li> <li>- Cắt tỉa hàng rào xanh các tuyến, trồng dăm, bổ sung các tuyến chưa đạt, đã chết</li> </ul>	15/4	<ul style="list-style-type: none"> <li>- D/c D/c Lưu Thị Tâm - Phó CT</li> <li>HDND huyện;</li> <li>- D/c Đặng Quốc Hiến - TP Lao động TBXH;</li> </ul>	D/c Dương Danh Hóa - BTĐU xã
20	Thôn Trung Nam, xã Cẩm Thành	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Vận động 100% hộ gia đình sắp xếp đồ đạc gọn gàng, ngăn nắp, khoa học;</li> <li>- Giao thông: Đồ bê tông mở rộng lề đường: 40m đường ngõ xóm</li> <li>- Hoàn thành khuôn viên nhà văn hóa</li> <li>- Chỉnh trang 171 vườn hộ, phá bỏ 7 vườn tạp. Tổ chức sản xuất tại các vườn hộ. xử lý vệ sinh môi trường chuồng trại chăn nuôi.</li> <li>- Trồng bổ sung HRX khu dân cư 1000m và 800m đường Vĩnh - Thành - Quang</li> <li>- Hoàn thiện 70m hành rào NHV thôn; trồng bổ sung HRX khuôn viên NVH thôn.</li> <li>- Xây dựng 70 hố xử lý rác thải hữu cơ; 80 hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt hộ gia đình.</li> <li>Thực hiện tốt việc phân loại rác tại nguồn. Dọn vệ sinh các tuyến đường trục thôn, ngõ xóm. Khơi thông các cống rãnh thoát nước khu dân cư.</li> <li>- Lắp đặt 26 bảng biểu, pano apphich tuyến đường Vĩnh - Thành - Quang.</li> </ul>	15/4	<ul style="list-style-type: none"> <li>- D/c Lê Ngọc Hà - PCT UBND huyện</li> </ul>	D/c D/c Lưu Thị Tâm - Phó CT HDND huyện; D/c Đặng Quốc Hiến - TP Lao động TBXH; D/c Dương Danh Hóa - BTĐU xã

TT	Tên tiêu chí/nội dung	Nội dung, khối lượng công việc cần thực hiện			Thời gian HT	Phân công nhiệm vụ	
		Lãnh đạo huyện	Thực hiện	Thực hiện			
21	Thôn Lai Lộc, xã Cẩm Thịnh	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Cắt tia các tuyến hàng rào xanh; Trồng mới, bổ sung các tuyến DDH127, đường Cẩm Hưng - Cẩm Lộc. Tạo điểm nhấn tại ngã tư bằng hệ thống pano tuyến tuyến.</li> <li>- Giao thông: Làm mới 350m rãnh thoát nước,</li> <li>- Chính trang 45 vườn hộ, tổ chức sản xuất tại các hộ có vườn. Làm mới 9 hố ủ phân, 20 hố phân có mái che, làm đệm lót sinh học 10 hộ.</li> <li>- Môi trường: xây mới 13 hố phân loại rác thải; vận động các hộ mua 2 thùng phân loại rác thải. Thực hiện tốt việc phân loại rác tại nguồn. Dọn vệ sinh các tuyến đường trực thôn, ngõ xóm. Khơi thông các công rãnh thoát nước khu dân cư. Vận động 40 hộ xây dựng hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt hộ gia đình.</li> </ul>	30/4	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Đ/c Trần Đình Hải - Trưởng ban Tổ chức HU;</li> <li>- Đ/c Hoàng Văn Lý - TP Tài chính - KH;</li> </ul>	Đ/c Nguyễn Hữu Phúc - BTĐU xã.		
22	Thôn Quyết Tâm, xã Cẩm Trung	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Vận động 200 hộ sắp xếp nhà ở, 10 hộ chỉnh trang công trình phụ trợ. Phá bỏ 05 vườn tạp. chỉnh trang 50 vườn hộ, che chắn 09 công trình chăn nuôi. Trồng cây ăn quả, xây dựng 5 vườn mẫu.</li> <li>- Trồng mới 480m hàng rào xanh, xây mới 500m bồn hành rào xanh. Lắp 05 biển báo giao thông, láng 200m lề đường và 325m<sup>3</sup> đất, làm mới 70m đường ngõ xóm và 1000m rãnh thoát nước;</li> <li>- Vận động mua mới 22 máy lọc nước, xây dựng mô hình xử lý nước thải sinh hoạt. Thực hiện tốt việc phân loại rác tại nguồn.</li> <li>- Thực hiện các nội dung theo Kế hoạch tua tuyến huyện NTM.</li> </ul>	15/4	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Đ/c Biện Văn Thuyết - TB Tuyên giáo HU;</li> <li>- Đ/c Đặng Hữu Nhã - Chánh Thanh tra huyện;</li> </ul>	Đ/c Bùi Xuân Định - BTĐU xã		
23	Thôn Ngu Phúc, xã Cẩm Vịnh	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Vận động 100% hộ gia đình sắp xếp đồ đạc gọn gàng, ngăn nắp, khoa học;</li> <li>- Mở rộng lề đường ngõ xóm đảm bảo mặt rộng 4-5 m với chiều dài 1,2km.</li> <li>- Xây bồn hoa, trồng hàng rào xanh hai bên đường trực thôn, ngõ xóm 1,5km</li> <li>- Chính trang 75 vườn hộ. Công trình chăn nuôi: Làm mới 20 hố phân có mái che, làm đệm lót sinh học 10 hộ.</li> <li>- Môi trường: Thực hiện tốt việc phân loại rác tại nguồn. Dọn vệ sinh các tuyến đường trực thôn, ngõ xóm. Khơi thông các công rãnh thoát nước khu dân cư. Vận động 40 hộ xây dựng hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt hộ gia đình.</li> </ul>	15/4	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Đ/c Lưu Thị Tâm huyện;</li> <li>- Phó CT HĐND huyện;</li> <li>- Đ/c Nguyễn Thanh Phong - Trưởng Ban QLDA huyện;</li> </ul>	Đ/c Nguyễn Văn Chiến - BTĐU xã		
24	Thôn 2A, xã Nam Phúc Thăng	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Vận động 100% hộ gia đình sắp xếp đồ đạc gọn gàng, ngăn nắp, khoa học; phá bỏ 2 hố xí 2 ngăn,</li> <li>- Trồng 450m hàng rào xanh. Cắt tia các tuyến hàng rào xanh đã trồng.</li> <li>- Chính trang 12 công trình chăn nuôi. Chính trang khuôn viên nhà văn hóa thôn,</li> <li>- Môi trường: làm 25 bể xử lý nước thải sinh hoạt. Thực hiện tốt việc phân loại rác tại nguồn. Dọn vệ sinh các tuyến đường trực thôn, ngõ xóm. Vận động 40 hộ xây dựng hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt hộ gia đình.</li> </ul>	15/4	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Đ/c Trần Danh Thăng - BCH QS;</li> <li>- Đ/c Nguyễn Sỹ Huyền - Chủ tịch HĐND</li> </ul>	Đ/c Nguyễn Văn Báu - BTĐU xã.		

TT	Tên tiêu chí/nội dung	Nội dung, khối lượng công việc cần thực hiện	Thời gian HT	Phân công nhiệm vụ	
				Lãnh đạo huyện	Thực hiện
25	Thôn Yên Quý, xã Yên Hòa	<ul style="list-style-type: none"> <li>- hướng dẫn 115 hộ dân sắp xếp nhà cửa, gọn gàng, ngăn nắp</li> <li>- Trồng bổ sung 1km hàng rào xanh, cắt tỉa các tuyến đã trồng.</li> <li>- Cải tạo, chỉnh trang 25 vườn. Nâng cấp 3 công trình chăn nuôi, Vận động các hộ xử dụng đệm lót sinh học trong chăn nuôi.</li> <li>- Vận động 115 hộ xử lý, phân loại rác thải; 30 hộ làm hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt hộ gia đình. Thực hiện tốt việc phân loại rác tại nguồn. Dọn vệ sinh các tuyến đường trực thôn, ngõ xóm. Khơi thông các cống rãnh thoát nước khu dân cư.</li> <li>- Bổ sung khánh tiết, đầu sách, hàng rào xanh khuôn viên nhà văn hóa thôn</li> </ul>	15/4	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Đ/c Trần Danh Thăng - BCH</li> <li>Quản sự huyện;</li> <li>- Lê Ngọc Hà - PCT UBND huyện</li> </ul>	Đ/c Nguyễn Quốc Sỹ - BTĐU xã
26	Tổ dân phố 6 - TT Cẩm Xuyên	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Giao thông: Đổ bê tông mở rộng 1300m lẻ đường. Mở rộng mặt đường trực thôn 520m; nâng cấp đường ngõ xóm 200m; đổ bổ sung lẻ đường 1000m; làm muơng bê tông trong khu dân cư 500m. Bổ sung 15 biển báo, biển chỉ dẫn;</li> <li>- Cắt tỉa hàng rào xanh; Trồng mới 2,5 km, Trồng 90 cây bóng mát.</li> <li>- Xây mới nhà văn hóa, xây bồn trồng hoa, cây cảnh, hàng rào xanh trong khuôn viên NVH; làm lại công, xây dựng tiểu cảnh phía trước NVH;</li> <li>- Vườn hộ: Cải tạo 15 vườn tạp; tổ chức sản xuất tại các hộ có vườn; xử lý các hộ có công trình chăn nuôi chưa đảm bảo.</li> <li>- Hướng dẫn phân loại xử lý rác thải tại nguồn 100% hộ dân; Lắp đặt 50 hệ thống thu gom xử lý nước thải; mua 100 thùng xử lý rác hữu cơ.</li> <li>- Lắp đặt 5 bảng áp phích tuyên truyền.</li> </ul>	15/4	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Đ/c Phạm Hoàng Anh - Phó CT UBND huyện</li> <li>- Đ/c Phan Ngọc Tó - TV Huyện ủy</li> <li>giám đốc công an huyện</li> </ul>	Đ/c Nguyễn Như Quỳnh - PCT UBND Thị trấn
27	Thôn Trần Phú thị trấn Thiên Cẩm	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Vận động 73/124 hộ dân sắp xếp gọn gàng, ngăn nắp; di dời 01 nhà tắm; làm mới 02 nhà vệ sinh; nâng cấp, cải tạo 16 nhà vệ sinh.</li> <li>- Trồng mới 4268m hàng rào xanh. Xóa 14 vườn tạp; cải tạo 64 vườn; di dời 7 công trình chăn nuôi; xây 22 hố ủ phân.</li> <li>- Rải thảm mặt đường 530m (tuyến từ giếng Tàu đi giếng Lăn); mở rộng 01 tuyến (từ hè anh Hoàng đến ngõ anh Sơn);</li> <li>- Sơn, vôi ve lại nhà văn hóa, hàn một số giá treo cảnh, vẽ tranh cổ động, tuyên truyền bức tường phía nam,</li> <li>- Làm khu tiểu cảnh tại giếng Tàu; lắp đặt hệ thống pano đúng các tuyến đường trực chính của TDP, Hoàn thành 2 tuyến phố đẹp.</li> </ul>	15/4	<ul style="list-style-type: none"> <li>Đ/c Phạm Văn Thăng PCT UBND huyện</li> <li>- Đ/c Biên Văn Thanh phó trưởng phòng TNMT</li> </ul>	Đ/c Nguyễn Văn Chuy - BTĐU Thị trấn
III	Củng cố các xã đạt chuẩn nông thôn mới: 21/21 xã thực hiện củng cố đạt chuẩn trong quý I/2021, trong đó lưu ý các xã yếu: Cẩm Dương, Cẩm Hưng, Cẩm Lạc, Cẩm Mỹ, Cẩm Thạch, Cẩm Thịnh, Cẩm Nhung; xã sau sát nhập: Nam Phúc Thăng, Yên Hòa				



TT	Tên tiêu chí/nội dung	Nội dung, khối lượng công việc cần thực hiện	Thời gian HT	Phân công nhiệm vụ	
				Lãnh đạo huyện	Thực hiện
1	Xã Cẩm Dương	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tổ chức sản xuất: Hoàn thiện hồ sơ HTX; mô hình sản xuất.</li> <li>- Y tế: Nâng cấp khuôn viên trạm y tế; trồng thêm cây tại vườn thuốc nam;</li> <li>- Môi trường: ký cam kết với 50 hộ SXKD; Phân công gắn biển các tuyến đường tự quản của các tổ chức đoàn thể.</li> <li>+ Mở rộng 4 tuyến đường vào 4 nghĩa trang, phân lô cụ thể trong từng nghĩa trang. Bổ sung mốc tại nghĩa trang Trung Dương, Trung Tiến.</li> <li>+ vận động 105 hộ chăn nuôi nâng cấp, che chắn, chỉnh trang chuồng trại.</li> <li>- Kết nạp cho 2 đồng chí thôn đội trưởng vào Đảng;</li> <li>- KDCM, VM: Phát động tháng cao điểm tại tất cả các thôn; xây dựng KDC thôn Trung Dương và Bắc Thành và Trung Tiến đạt KDC kiểu mẫu. Các thôn còn lại phải đạt 7 tiêu chí trở lên (trong đó có 3 tiêu chí cứng). chỉ đạo các KDC chỉnh trang sắp xếp nhà ở, công trình chăn nuôi, công trình phụ trợ vệ sinh môi trường sạch sẽ. Xây dựng 15 vườn mẫu đạt chuẩn trong năm 2021.</li> </ul>	31/3	Đ/c Phạm Văn Thăng - PCT UBND Đ/c Lê Hữu Quyền - TP Văn hóa TT	Đ/c Chu Thị Thanh Thủy - CT UBND xã
2	Xã Cẩm Hưng	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tiêu chí điện: Phát quang hành lang giao thông đảm bảo an toàn lưới điện.</li> <li>- Tiêu chí CSVCVH: Xây mới 5 phòng làm việc tại UBND xã; Nâng cấp khu thể thao của xã; Nâng cấp khu thể thao thôn Hưng Lộc</li> <li>- Tiêu chí môi trường: Xây mới 2 điểm tập kết rác tạm thời tại thôn Hưng Tiến và Hưng Tân; Xây mới 200 hố xí lý nước thải. Chỉnh trang 100 công trình phụ trợ, công trình chăn nuôi. Thực hiện phân loại rác thải tại hộ gia đình. Chỉ đạo, xử lý, không để rác thải ứ đọng trong khu dân cư, QL1A. Giải phóng hành lang quốc lộ 1A; nâng cấp hành rào xanh, cảnh quan 2 bên đường Hưng - Lộc.</li> <li>- Phát động tháng cao điểm 9/9 thôn; xây dựng thôn Hưng Thăng và Hưng Lộc đạt chuẩn. Chỉnh trang, cắt tỉa, trồng bổ sung cây bóng mát, cây hàng rào xanh, thay lại 115 bảng biểu pha nô áp phích tại các điểm nhấn trên tuyến đường vào ra khu di tích Hà Huy Tập và trên tuyến đường Hưng Lộc. Chỉnh trang 320 vườn hộ. Trồng xen dăm 2,5 km cây hàng rào xanh và cắt tỉa toàn bộ cây hàng rào xanh trên các tuyến đường. Xây dựng 10 vườn mẫu.</li> <li>- Các tiêu chí khác: Hoàn thiện hồ sơ các tiêu chí</li> </ul>	31/3	Đ/c Trần Đình Hải - Trưởng ban Tổ chức HU Đ/c Trần Quang Trung - Phó TB Tổ chức HU;	Đ/c Nguyễn Đình Dũng - BTĐU xã

TT	Tên tiêu chí/nội dung	Nội dung, khối lượng công việc cần thực hiện	Thời gian HT	Phân công nhiệm vụ	
				Lãnh đạo huyện	Thực hiện
3	Xã Cẩm Lộc	<p>Làm mới 500m đường trục xã qua thôn Vĩnh Lộc.; Làm mới 1,3 km đường ngõ xóm. Xây mới 250 m rãnh thoát nước.</p> <p>Hoàn thành 800m đường điện thấp sáng đường quê từ trường tiểu học đến đường Cầu đá. Thị công làm xây tường rào 340m<sup>2</sup>, sân lát gạch 1000m<sup>2</sup>, đổ 350m<sup>3</sup> đất làm sân bóng, xây dựng nhà đa năng trường Tiểu học</p> <p>Tổ chức ra quân nạo vét mương tiêu thoát nước, thu gom rác thải sinh hoạt đặc biệt các tuyến quốc lộ 1A, đường trục xã, trục thôn, trồng bổ sung cây bóng mát, tuyên truyền, hướng dẫn các hộ chăn nuôi tiếp tục thực hiện các giải pháp BVMT. Vận động 4 hộ tại Thôn Nam Phong lắp hệ thống xử lý nước thải trong sinh hoạt.</p> <p>Chỉnh trang khuôn viên, vôi vè lại các nhà văn hóa thôn, vệ sinh môi trường xung quanh khuôn viênPhát động thi đua cao điểm ở tất cả các thôn; cũng cố đạt chuẩn thôn Đông Phong, Minh Lộc; xây dựng 8 vườn mẫu, trong đó 5 vườn đạt chuẩn tháng 5</p>	31/3	<p>D/c Biện Văn Thuyết - TB TG</p> <p>D/c Nguyễn Siêu Cường - PBTG</p>	<p>D/c Võ Nam - Bí thư Đảng ủy xã</p> <p>D/c Nguyễn Việt Đông - CT UBND xã</p>
4	Xã Cẩm Mỹ	<p>- Làm mới 400m đường trục xã TX 02 đoạn qua đóc kênh chính Kê Gỗ; Nâng cấp 1,8km tuyến đường cựu chiến binh (tuyến từ nhà anh Nga Lan, Mỹ Trung đến Mỹ Lâm); Làm mới 1200m đường ngõ xóm gồm các thôn Quốc Tuấn 400m, Mỹ Sơn 800m. Hoàn thiện 1200m<sup>2</sup> mương tiêu tại thôn Mỹ Yên và 400m kênh bê tông thôn Mỹ Trung.</p> <p>- Di dời 12 cột điện ảnh hưởng đến an toàn giao thông gồm (Mỹ Yên 5 cột, Quốc Tuấn 3 cột, Mỹ Sơn 1 cột, Mỹ Trung 2 cột, Mỹ Phú 1 cột); Rà soát các hộ dây sau công tơ; cột chống không đảm bảo; tổ chức phát quang hàng lang lưới điện tại các tuyến chưa đảm bảo.</p> <p>- Bổ sung hệ thống loa máy, bàn ghế tại nhà văn hóa UBND xã; bổ sung loa máy, khánh tiết nhà văn hóa Mỹ Trung, Mỹ Sơn và Quốc Tuấn.</p> <p>- Diểm bua điện xã bổ sung hệ thống máy vi tính, bàn và tủ đựng hồ sơ; Chỉnh trang, bố gọn các tuyến cáp treo viễn thông</p> <p>- Xoa nhà dột nát 11 nhà theo quyết định 22.</p> <p>- Môi trường: Tập trung chỉnh trang các khu dân cư, nâng cấp tuyến Quốc lộ 8C đoạn qua địa bàn: trồng bổ sung cây bóng mát, bu bảo vệ, quét vôi..Làm đêm lót sinh học 25 hộ gồm các thôn Mỹ Trung, Mỹ Yên và Quốc Tuấn; Vận động 5 hộ ở thôn Quốc Tuấn lắp đất hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt.</p> <p>- Nâng cấp 125m hàng rào chợ; chỉnh trang các ốt quán phía trong chợ.</p> <p>- Khu dân cư: Xây dựng thôn Quốc Tuấn đạt chuẩn 10/10 tiêu chí Khu dân cư mẫu; 4 thôn còn lại (Mỹ Yên, Mỹ Trung, Mỹ Lâm, Mỹ Sơn) cũng cố có 3 tiêu chí cứng "Vườn hộ CTGN, Hàng rào xanh, Vệ sinh MT", cũng cố đạt chuẩn khu dân cư mẫu Mỹ Hà và Mỹ Đông.</p>	31/3	<p>D/c Nguyễn Thanh Long - TB Dân vận;</p> <p>D/c Nguyễn Minh Tâm - TAND.</p>	<p>D/c Hà Huy Hùng - CT UBND xã</p>

TT	Tên tiêu chí/nội dung	Nội dung, khối lượng công việc cần thực hiện	Thời gian HT	Phân công nhiệm vụ	
				Lãnh đạo huyện	Thực hiện
5	Xã Cẩm Thạch	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Nâng cấp 860m đường trục thôn tại thôn Bộc Nguyễn; 470m đường ngõ xóm tại thôn Xuân Lâu và Đại Tằng; 600m đường nội đồng tại thôn Cẩm Đông;</li> <li>- Trồng bổ sung 30 cây thay thế cây bị hỏng, bu lại cây đã trồng trong toàn xã.</li> <li>- Tổ chức ra quân nạo vét mương tiêu thoát nước, thu gom rác thải sinh hoạt đặc biệt các tuyến đường J Bich, đường trục xã, trục thôn...</li> <li>- Bổ sung loa đặt hội trường xã; Lắp bóng đèn tại khu vui chơi giải trí; Bổ sung 15 bảng biểu, 4 bộ loa tại nhà văn hóa các thôn; nâng cấp nhà vs tại các nhà văn hóa thôn; Cát tía 100% các tuyến hàng rào xanh tại các nhà Văn hóa các thôn.</li> <li>- Phát động tháng cao điểm xây dựng khu dân cư kiểu mẫu tại các thôn; Xây dựng thôn Cẩm Đông đạt chuẩn KDC mẫu năm 2021;</li> <li>- Chính trang lại 23 vườn đã đạt chuẩn, tiếp tục chi đạo 12 vườn đăng ký đạt chuẩn trong năm 2021.</li> <li>- Chính trang khuôn viên, làm vườn rau, bổ sung bồn hoa cây xanh trong khuôn viên trường MN; Mua sắm trang thiết bị phục vụ công tác dạy và học; nâng cấp sân cùm trung tâm, công vào cùm 2; Xây mới 7 phòng học cùm trung tâm.</li> <li>- Xây mới 14 nhà ở đạt chuẩn theo Bộ Xây dựng</li> </ul>	30/4	Đ/c Nguyễn Thanh Long - TB Dân vận; Đ/c Trần Việt Chiến - UBMTTQ huyện	Đ/c Nguyễn Xuân Thủy - CT UBND xã
6	Xã Cẩm Thịnh	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Trường học: Chuyển trường Tiểu học về địa điểm mới trong tháng 3/2021. Xây dựng trường THCS đạt chuẩn quốc gia sau 5 năm, xây 100m hàng rào trường THCS, đầu tư cơ sở vật chất để đạt chuẩn.</li> <li>- Xây 40m hàng rào nhà văn hóa thôn Tiến Thắng, chỉnh trang nhà văn hóa thôn Sơn Trung, Hòa Sơn, thay các pha nô, trên các tuyến trục đường chính của xã</li> <li>- Vận động các hộ mua thùng đựng rác đặc biệt là các khu dân cư kiểu mẫu, vận động phá bỏ 30 công trình vệ sinh 2 ngăn.</li> <li>- Phát động tháng cao điểm 9/9 thôn ra quân làm NTM; Tập trung xây dựng đạt thôn Lai Lộ đạt chuẩn khu dân cư mẫu. Củng cố, nâng cao mức độ đạt chuẩn tiêu chí tại 2 thôn đã đạt (Sơn Nam, Yên Trung). Nâng cấp hàng rào xanh, vệ sinh môi trường ngõ tư thôn Sơn Trung đến thôn Sơn Nam.</li> <li>- Phát dọn cây bụi, giải phóng hàng rào lấn chiếm lề đường, thu gom rác, vật liệu xây dựng hai bên tuyến QL 1A qua địa bàn.</li> </ul>	30/4	- Đ/c Trần Đình Hải - Trưởng ban Tổ chức; - Đ/c Hoàng Văn Lý - TP TC - KH; Đ/c Phạm Danh Cường - Giám đốc TT VHHT	- Đ/c Nguyễn Hữu Phúc - BTĐU xã.

TT	Tên tiêu chí/nội dung	Nội dung, khối lượng công việc cần thực hiện	Thời gian HT	Phân công nhiệm vụ	
				Lãnh đạo huyện	Thực hiện
7	Xã Cẩm Quang	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Làm mới 300m đường ngõ xóm, 500m rãnh thoát nước. Hoàn thành nạo vét 1km kênh tiêu, 2 công chìm qua kênh đảm bảo tiêu thoát</li> <li>- Tổ chức phát quang hàng lang lưới điện tất cả các tuyến</li> <li>- Bổ sung hệ thống bảng biểu tại nhà văn hóa 10/10 thôn, hoàn thiện khu vui chơi giải trí cho người già và trẻ em</li> <li>- Tập trung chỉnh trang các khu dân cư, các tuyến đường, các hộ dân sau lũ để đảm bảo cảnh quan môi trường. Thu gom và xử lý rác còn tồn lại sau lũ;</li> <li>- Ra quân vệ sinh môi trường, thu gom, xử lý rác thải đặc biệt tuyến Quốc lộ 1A qua địa bàn; làm đẹp lot sinh học 25 hộ; Vận động 5 hộ ở thôn 10 lắp đặt hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt.</li> <li>- Xây dựng thôn: 10 đạt chuẩn 10/10 tiêu chí Khu dân cư mẫu; nộp cấp tất cả các thôn còn lại.</li> </ul>	31/3	D/c Phan Ngọc Tô - Trưởng Công An huyện; D/c Nguyễn Văn Hoàng - CVP UBND-UBND	D/c Lê Văn Tú - BT Đảng ủy
8	Xã Yên Hòa	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Làm mới 1,3 km trục xã; Nâng cấp 1,3 km đường trục thôn đoạn từ Quý Hòa - Hồ Phương; Nâng cấp 1,5 km đường ngõ xóm</li> <li>- Kiểm tra, hướng dẫn công tác bảo vệ môi trường tại các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn; triển khai phân loại rác tại nguồn trên toàn địa bàn xã.</li> <li>- Thu gom rác thải các tuyến 19/5, trục đường 20/7.</li> <li>- Quét vôi vệ lại nhà văn hóa thôn, trồng bổ sung hàng rào xanh, bổ sung đầu sách, trồng thêm cây bóng mát tại khu thể thao thôn.</li> <li>- Phát động đợt cao điểm về xây dựng khu dân cư mẫu trên địa bàn toàn xã;</li> <li>- Chỉ đạo đạt chuẩn 1 khu dân cư mẫu tại thôn Yên Quý; củng cố, nâng cao các tiêu chí đã đạt chuẩn tại 3 khu dân cư: Minh Hòa, Yên Mỹ và Đại Hòa. Xây dựng 5 vườn mẫu đạt chuẩn.</li> </ul>	31/3	D/c Phạm Danh Thăng - CHT Ban Chỉ huy QS huyện; D/c Lê Ngọc Hà - PCT UBND huyện	D/c Nguyễn Quốc Sỹ - BT Đảng ủy; D/c Trần Đình Cúc - CT UBND xã

TT	Tên tiêu chí/nội dung	Nội dung, khối lượng công việc cần thực hiện		Thời gian HT	Phân công nhiệm vụ	
					Lãnh đạo huyện	Thực hiện
8	Xã Nam Phúc Thăng	<p>- Tuyến quốc lộ 8c - tua tuyến huyện NTM (thu gom, xử lý rác thải; giải phóng hành lang giao thông; cát tĩa, trồng bổ sung hàng rào xanh.....</p> <p>- Làm mới 1,23km đường ngõ xóm tại thôn 4A và 5A; Xây mới 2,33km rãnh thoát nước (trục xã 1km, trục thôn 1,15km, ngõ xóm 0,18). Xây dựng mương nội đồng 0,48km.</p> <p>- Ra quân nạo vét mương tiêu thoát nước, thu gom rác thải sinh hoạt đặc biệt các tuyến quốc lộ 8C, đường trục xã, trục thôn, trồng bổ sung hàng rào xanh, cây bóng mát; tuyên truyền, hướng dẫn hộ chăn nuôi thực hiện các giải pháp BVMT.</p> <p>- Chính trang khuôn viên, vệ sinh môi trường xung quanh khuôn viên: thôn 1,2,3,6,7, Hà Bắc, Trung Bá, Tây nguyên, Yên Thành.</p> <p>- Phát động tháng cao điểm tại tất cả các thôn. Chỉ đạo thêm 3 thôn xây dựng KDCM (thôn 2A, 4A và Tây Nguyên), trong đó 1 thôn hoàn thành trước 30/04.</p> <p>- Xây dựng 20 vườn mẫu trong đó 6 vườn hoàn thành trước ngày 15/04/2020.</p>		31/3	Đ/c Trần Danh Thăng - CHT BCHQS; Đ/c Nguyễn Sỹ Huyền - Chủ tịch HND.	Đ/c Phạm Văn Tuấn - CT UBND xã
IV	Xây dựng đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao: Cẩm Lạc, Cẩm Thành	<p>1. Điều chỉnh quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế xã hội của xã; Giải tỏa hành lang tuyến đường Trung - Lạc; Hoàn chỉnh hồ sơ tiêu chí</p> <p>- Đổ đất lề đường trục xã tại thôn Quang Trung 1; lam 300m đường trục thôn tại thôn quang Trung 1; Yên Lạc. Lấp 15 biển báo giao thông trên địa bàn 4 thôn Hoa Thám, Hưng Đạo, Quang Trung 1, Yên Lạc. Thủy lợi: Lấp hệ thống tưới tiết kiệm tại 4 thôn Hoa Thám, Hưng Đạo, Yên Lạc, Xây dựng hệ thống pano tuyến đường Trung Lạc đến UBND xã. Chính trang ột quán chợ</p> <p>2. Tiêu chí Môi trường: Lấp 150 công trình xử lý nước thải hộ gia đình tại 4 thôn Phát động nhân dân toàn xã xây hố ủ phân theo thiết kế định hình. Vận động 100% số hộ phân loại rác thải tại hộ gia đình.</p> <p>3. Tiêu chí An ninh - chính trị- Hành chính công: Hoàn thiện các nội dung đạt tiêu chí dịch vụ công mức độ 3</p> <p>4. Tiêu chí khu dân cư kiểu mẫu: Chỉ đạo xây dựng Khu dân cư đạt chuẩn tại 04 thôn Yên Lạc, Hoa Thám, Hưng Đạo, Quang Trung 1. Trong đó thôn Yên Lạc, Quang Trung 1 hoàn thành trước 30/4/2021. Tiếp tục duy trì cùng có (Đình Phùng, Đình Hồ, Hà Văn, Quang Trung 2, Lạc Thọ, Phú Đoài)</p>		30/4	- Đ/c Hoàng Duy Trung - Chủ nhiệm UBKT; - Đ/c Nguyễn Văn Trung - Phó Chủ nhiệm UBKT	- Đ/c Nguyễn Văn Duẩn - BTĐU xã
1	Xã Cẩm Lạc					

TT	Tên tiêu chí/nội dung	Nội dung, khối lượng công việc cần thực hiện	Thời gian HT	Phân công nhiệm vụ	
				Lãnh đạo huyện	Thực hiện
2	Xã Cẩm Thành	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Giả tọa hành lang gia thông 5 hộ đường Thach - Thanh - Bình. Tại ngã ba Quốc lộ 1A. Lắp đặt thêm 14 biển báo giao thông trên các tuyến đường trong xã. hoàn thành rải nhựa tuyến đường Liên xã đoạn qua thôn Trung Nam: 1km và đoạn qua thôn Kênh, Nam Bắc Thành, An Việt: 2km. Làm mới 1,47 km đường ngõ xóm; di dời 13 cột điện ảnh hưởng ATGT</li> <li>- Cơ sở vật chất văn hóa: Chính trang khuôn viên, vôi vữa lại nhà văn hóa thôn, vệ sinh xung quanh khuôn viên, Bỏ sung Khánh tiết tại nhà văn hóa thôn An Việt, Đông Mỹ. Trồng bổ sung hàng rào xanh tại các thôn An Việt, Nam Bắc Thành, Trung Nam, Đông Mỹ, Thôn Kênh. Hoàn thành xây dựng nhà văn hóa kết hợp với nhà tránh lũ tại thôn Trung Nam.</li> <li>- Trồng bổ sung cây bóng mát, hàng rào xanh tại các khu thể thao: Thôn An Việt, Nam Bắc Thành, Thôn Kênh, Đông Mỹ, Trung Nam, Tân Vĩnh căn.</li> <li>- Môi trường: Thu gom rác thải sinh hoạt đặc biệt tuyến đường quốc lộ 1A, và các tuyến đường liên xã. Vận động nhân dân xây dựng hố xử lý nước thải sinh hoạt để đảm bảo tối thiểu 30%, 100% các hộ xử dụng giờ phân loại rác tại nguồn và xây dựng hố xử lý rác thải hữu cơ. Vận động 56 hộ làm đệm lót sinh học trong chăn nuôi.</li> <li>- Khu dân cư mẫu: Phát động đợt ra quân cao điểm ở tất cả các thôn, lập phương án, dự toán và triển khai thực hiện ở tất cả các thôn đảm bảo đạt chuẩn tiêu chí xã năng cao; xây dựng thôn Tân Vĩnh Căn, Trung Nam đạt chuẩn 10 tiêu chí</li> </ul>	30/4	D/c Lưu Thị Tâm - PCT HĐND; D/c Đặng Quốc Hiến - TP LBTBXH	D/c Nguyễn Huy Trí - CT UBND xã
V	<b>Xây dựng các sản phẩm OCOP: Xây dựng 5 sản phẩm ocop đạt tiêu chí 3 sao.</b>				
		Gửi phiếu đăng ký cho Văn phòng điều phối NTM tỉnh	01/3		
	Xây dựng 05 sản phẩm đạt chuẩn 3 sao OCOP (Mức một nắng Cửa Nhung, Nước mắm Lương Căn, Cà Mối một nắng Kim Anh, Cà Mối một nắng Tuệ Loan, Nước mắm Phú Sáng). Nâng cấp sản phẩm Gạo Xuyên Hương đạt 4 sao	Khâu nối VP NTM tỉnh kiểm tra, chấp thuận ý tưởng các sản phẩm đủ điều kiện tham gia Chương trình OCOP  Mời tư vấn làm việc với huyện và các cơ sở  Hoàn thành lập phương án sản xuất cho các cơ sở	6/3  9/3  20/3		
1		Triển khai các nội dung theo phương án sản xuất kinh doanh đã được phê duyệt; có 5 sản phẩm hoàn thành, đủ điều kiện đánh giá, phân hạng sản phẩm cấp huyện	5/5	D/c Lê Ngọc Hà - PCT UBND huyện	D/c Lê Văn Danh - Trưởng phòng NN&PTNT
		Huyện thẩm định, đánh giá phân hạng, đề xuất tỉnh	10/5		

TT	Tên tiêu chí/nội dung	Nội dung, khối lượng công việc cần thực hiện	Thời gian HT	Phân công nhiệm vụ	
				Lãnh đạo huyện	Thực hiện
VI	Nâng cấp các mô hình sản xuất				
1	Nâng cấp các mô hình sản xuất gắn với tua tuyến huyện NTM	<ul style="list-style-type: none"> <li>Mô hình vườn hồ liên kết xã Cẩm Trung: 11 hộ trồng dưa lưới, mướp ngọt, diện tích 7000m<sup>2</sup>; 5 hộ trồng cây cảnh 1500m<sup>2</sup>;</li> <li>Mô hình chăn nuôi HTX Minh Lộc: nâng cấp công trình khử trùng tự động, nâng cấp cánh quan, vệ sinh môi trường trong khuôn viên.</li> <li>Mô hình sản xuất HTX Hà Trung: nâng cấp nhà điều hành, công, cảnh quan bên ngoài, làm đường nội vùng, gắn biển hiệu; thực hiện phương án sản xuất của HTX</li> </ul>	15/4	Đ/c Lê Ngọc Hà - PCT UBND huyện.	Đ/c Lê Văn Danh - TP NN&PTNT
VII	Hoàn thiện các tiêu chí huyện nông thôn mới: <b>Giao thông, Môi trường, Quy hoạch</b>				
1	Tiêu chí Quy hoạch	<ul style="list-style-type: none"> <li>UBND tỉnh ban hành quyết định phê duyệt quy hoạch</li> <li>Ban hành quy định quản lý theo đồ án quy hoạch</li> <li>Công bố, công khai quy hoạch</li> </ul>	10/3 15/3 20/3		Đ/c Trần Ngọc Quang - TP KHTT Đ/c Nguyễn Thanh Phong - TBQLDA
2	Tiêu chí Giao thông	<ul style="list-style-type: none"> <li>Hoàn thành xây dựng các tuyến đường ĐH.133; ĐH.127; đường trục xã Cẩm Thành.</li> <li>Làm việc với các đơn vị liên quan để giải quyết các vấn đề liên quan đến bến xe</li> </ul>	10/3 10/3	Đ/c Phạm Hoàng Anh - PCT UBND huyện	
3	Tiêu chí Nhà ở, nhà tránh trú cộng đồng	<ul style="list-style-type: none"> <li>Hoàn thành xây dựng nhà ở cho các hộ gắn với khắc phục bão lụt</li> <li>Hoàn thành xây dựng Nhà tránh trú cộng đồng tại Cẩm Thành, Cẩm Duệ</li> </ul>	30/5 30/4		
4	Tiêu chí Môi trường	<ul style="list-style-type: none"> <li>Xử lý dứt điểm tình trạng rác tập kết trên đường LA (hoàn trước 8/3), các tuyến đường tỉnh lộ, huyện lộ, tua tuyến; Thu gom rác tồn đọng ở các điểm trung chuyển, rác thải ở tất cả các thôn, tổ dân phố, trọng tâm ở các thôn vùng ven biển</li> <li>Kiểm tra bỏ cừu và hoàn thành các nội dung xử lý bao bì thuốc BVTV trên các vùng sản xuất</li> <li>Kiểm tra, bỏ cừu và hoàn thành các hạng mục đảm bảo môi trường tại các vùng nuôi tôm, các trang trại chăn nuôi</li> </ul>	31/3 20/3 31/3	Đ/c Lê Ngọc Hà - PCT UBND huyện	Đ/c Biện Văn Thanh - PP phụ trách TNMT
VIII	Xây dựng đô thị văn minh, TT Cẩm Xuyên đạt chuẩn: hoàn thành các nội dung theo khung kế hoạch xây dựng đô thị văn minh đã được phê duyệt, trọng tâm các nội dung chính như sau				

TT	Tên tiêu chí/nội dung	Nội dung, khối lượng công việc cần thực hiện	Thời gian HT	Phân công nhiệm vụ	
				Lãnh đạo huyện	Thực hiện
1	Thị trấn Cẩm Xuyên	<ul style="list-style-type: none"> <li>* Đối với các trục chính xây dựng tuyến phố văn minh: Quốc lộ 1A, Đường Nguyễn Hiền, Đường Nguyễn Đình Liễn, Quốc lộ 8C.</li> <li>- Tháo dỡ biển quảng cáo, mái che các ký ốt nhà hàng vi phạm hành lang giao thông trên tuyến</li> <li>- Dọn dẹp vệ sinh môi trên tuyến, đặc biệt lưu ý đến công viên Hà Huy Tập, công viên ngã tư đèn xanh đèn đỏ,</li> <li>- Xây nhà dựng 02 nhà vệ sinh công viên Hà Huy Tập, công viên TT thị trấn.</li> <li>- Bỏ gọn các đường dây điện, cáp viễn thông.</li> <li>- Giải phóng mặt bằng thi công đường QL1A.</li> </ul> <p>*Các nội dung khác:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Chính trang tuyến đường Nguyễn Đình Liễn qua tổ dân phố 16; chính trang đường, ốt quan từ cầu hội mới đến đường 1A;</li> <li>- Phát động tất cả các tổ dân phố tổ chức xây dựng đô thị văn minh</li> </ul>	30/4	D/c Phạm Hoàng Anh - PCT UBND huyện; D/c Trần Ngọc Quang - TPKTHT	D/c Nguyễn Như Quỳnh - PCT UBND
2	Thị trấn Thiên Cẩm	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Dọn dẹp vệ sinh môi trường hai bên trên tuyến đường 15B</li> <li>- Chính trang tuyến Quốc lộ 8c: Cải tạo vườn hộ 2 bên trục đường đoạn qua tổ dân phố Tây Long, Yên Thọ, Yên Hà; dẹp hành lang, chính trang lại hàng rào các hộ, xây bồn trồng hàng rào xanh.</li> <li>- Bỏ sung chậu hoa giấy tạo cảnh quan vỉa hè qua UBND thị trấn.</li> <li>- Trồng bổ sung cây bóng mát từ đèn xanh đèn đỏ đến vòng xuyên (cây to), bu bảo vệ và quét vôi toàn tuyến</li> <li>- Phát động tất cả các tổ dân phố xây dựng đô thị văn minh; Xây dựng đất chuẩn khu dân cư mẫu Trần Phú, 5 vườn mẫu</li> </ul>	30/4	D/c Phạm Văn Thăng - PCT UBND D/c'Brien Văn Thanh - PTP TN&MT	D/C Nguyễn Văn Chuy - BTĐU